
Vřesoviště v Brdech

Správa CHKO Brdy chce regenerovat a zachránit rozsáhlé vřesoviště na Jordánu před sukcesním 
zalesněním. Jedná se o někdejší dopadovou plochu dělostřeleckých granátů v býv. vojenském 
újezdu, která spontánně zarůstá náletovými dřevinami, zejména břízou. Proto chce Správa CHKO 
na konci května 2016 založit řízený požár na několika desítkách hektarů, který by měly kontrolovat 
hasičské sbory. Tento záměr je zdůvodňován skutečnosti, že při vojenské činnosti na Jordánu i Toku
hořelo i několikrát do roka (obvykle v dubnu a květnu). Odůvodnění, že podobné další biotopy jsou 
až v tundře ve Švédsku a Norsku poněkud neodpovídá (řada dalších je v SRN) a také informace, že 
zde rostou různé vřesy a byliny je také poněkud „nepřesný“ - z vřesu je zde pouze jediný taxon 
Calluna vulgaris (MŽP a Správa NP a CHKO Šumava někdejší vřesoviště vnucenou bezzásahovostí
převážně zlikvidovala).

Jedná se však o řadu rizik:
- v tomto vegetačním období se jedná o ohrožení množství živočichů v citlivých existenčních 
fázích, např. hnízdění některých ptáků (sluky, bahňáci, pěnice), ohrožení mláďat některých savců, 
ohrožení žabích vajíček, ohrožení rozmnožování bezobratlých 
- nevybuchlá dělostřelecká munice
- případné nezvládnutí kontroly požáru na tak velké rozloze (zejména je rizikový případný 
podzemní požár zrašelinělých lokalit). 

V loňském roce proběhlo několik lesních požárů na Plzeňsku, které byly velmi obtížně likvidovány 
řadou požárních sborů i helikoptérami a pak byly rozsáhlé škody vyčíslovány České pojišťovně 
(Pavlovsko u Rokycan, Hradiště u Plas, Defurovy Lažany, Chrášťany u Rakovníka). 

(Autor poznámky, kdysi jako „starší důstojník dělostřelecké baterie“, velel cvičným školním 
střelbám v uvedených lokalitách, v současnosti jako soudní znalec posuzoval výše uvedené lesní 
požáry, přičemž dlouhodobě koncepčně sleduje územní ekologickou udržitelnost). 


